
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
OGGETTO : Destinazione quota dei proventi da sanzioni amministrative per violazione del  
                        Codice della Strada. 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno VENTIQUATTRO   del mese di OTTOBRE,  alle ore 16,10, nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

La D. ssa Patrizia Giovanna MAIELLO , nella sua qualità di Vice -Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.  

 

 

 

N. 64 

del  24/10/2013  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto lo schema di Bilancio  di previsione 2012 nel quale è previsto un introito di €.  10.000,00 (intervento 
n. 3.01.07.70) da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada di cui all'art. 208 
del Decreto Legislativo n.285 del 30.04.1992; 
 
Rilevato che il comma 4 del citato articolo 208 del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992, modificato dall' art. 53, 
comma 2°, della Legge 23.12.2000 n° 388, prevede che la destinazione di una quota pari ad almeno il 50% 
di detti proventi debba essere stabilita con deliberazione della Giunta Comunale, con riferimento alle finalità 
di cui al comma medesimo nonché al comma 2 evidenziabili come di seguito: 

� Miglioramento della circolazione sulle strade;  
� Potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;  
� Fornitura di mezzi tecnici necessari per il servizio di Polizia Stradale, copertura 

assicurativa ed abbonamenti ai servizi telematici e banche dati, ed altri servizi 
specifici; 

specificando che le priorità di destinazione rimangono nella discrezionalità dell'Ente, nell'ambito delle 
proprie strategie di soddisfazione dei fabbisogni pubblici inerenti ai punti di cui sopra; 

Atteso che le esigenze in termini di manutenzione della viabilità comunale inducono questo Ente a 
prevedere l’interezza della risorsa stanziata in bilancio per le finalità di cui sopra; 

Ritenuto di procedere conseguentemente alla distribuzione predetta, ancorché stimata in un importo di 
massima, in relazione ai fabbisogni prioritari e quindi a titolo di orientamento operativo nonché possibile di 
variazione in sede di consuntivo da utilizzarsi con modalità disciplinabili come da prospetto che segue: 

Intervento 1.08.01.02 - Manutenzione ordinaria delle strade comunali -: destinazione del 100% della 
risorsa prevista in entrata da ripartire al 20% per Manutenzione ordinaria strade comunali ( 
cap.5170/1)  ed all’ 80% per Spese per la toponomastica stradale, la numerazione civica e segnaletica 
(cap.5210/1). 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA  

1) Di destinare, in via di massima, per l'anno 2012, secondo quanto esposto in premessa e qui richiamato, 
una quota pari al 100 % dei proventi comunali da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della strada, di cui all'art. 208 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992, come segue: 

a) Manutenzione ordinaria strade comunali ( cap.5170/1) €. 2.000,00; 
b) Spese per la toponomastica stradale, la numerazione civica e segnaletica (cap.5210/1) €.8.000. 

2) Di precisare che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo gestionale, con riserva di 
definizione analitica a consuntivo degli impieghi effettivamente realizzati. 

3) Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267.  

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
                IL SINDACO    F. F.                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : D. ssa Patrizia Giovanna MAIELLO                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  

stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 5313.  

Curinga, lì   08/11/2013               

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo 

n. 267/00. 

Curinga, lì  08/11/2013               

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì 08/11/2013 
 

                                                                                                                

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                         Dr. Paolo Lo Moro 
 
 


